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Die Statistik des grenzüberschreitenden Reiseverkehrs erfaßt - nach Angaben 
der Grenzschu~rek~ion - alle Einr8isen (einschl. Durchreisen) über die 
Auslandsgrenzen der Bundesrepublik (Straßen- und Eisenbahnübergänge, See­
und Flughäfen), Ausreisen dagegen nur im Schiffsverkehr über See. 

Es wird zwischen dem Reiseverkehr und dem Grenzverkehr unterschieden. 

Zum Reiseverkehr zählen Personen mit Paß und Personalauswei~. Reisende, die 
die Bundesrepublik Deutschland überfliegen oder zwischenlanden und den 
Flughafen nicht verlassen, werden nicht erfaßt. Das gleiche gilt für Schiffs­
reisende, die beim Anlaufen eines deutschen Hafens nicht an Land gehen. 

Zum ~renzverkehr zählen Personen mit Grenzkarten (Pendler), mit Ausflug­
scheinen oder mit sonstigen Ausweisen für den grenznahen Verkehr. 

Außerdem wird der Reiseverkehr über die Demarkationslinie zur DDR und der 
Flugverkehr von und nach Berlin (West) nachgewiesen. 
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Grenzüberschreitender Reiseverkehr im Februar 1974 . 

Im Februar 1974 sind im grenzüberschreitenden Reiseverkehr insgesamt 20,9 
Mill. Einreisen (einschl. Durchreisen) gezählt wo~den, davon 10,5 Mill. von 
Deutschen und 10,4 Mill. von Ausländern. 

- -
1974 1973 Veranoerung 

Februar 1974 1 Jan.-Febr. 1974 
Staatsangehorigkeit Februar Jan.-Febr. Februar Jan.-Febr. gegenüber 

Februar 1973 1 Jan.-Febr. 1973 
1 000 % 

Insges3mt 20 907 4~ 602 20 036 42 880 + 4 + 2 

davon: 

Deutsche 10 521 21 925 9 886 21 435 + 6 + 2 
Ausländer 10 385 21 677 10 151 21 445 + 2 + 1 

Von den 20,9 Mill. Einreisen sind 19,8 Mill. ( + 5 gegenüber Februar 1973) 
über Land-Grenzübergänge (Straßen, Eisenbahn), 346 000 (- 2 %) über Seehäfen 
und 721 000 (- 2 %) über Flughäfen erfolgt. 

Von Niederländerp wurden 2,5 Mill. C+ 2 %), von Franzosen 1,8 Mill. (- 0,3 %), 
von Schweizern und Österreichern jeweils 1,4 Mill. (+ 1 % bzw.+ 8 %) Ein­
reisen registriert. 

Eine Aufgiiederung der Einreisen über Land-Grenzübergänge nach Grenzab­
schnitten zeigt nachstehende Tabelle: 

1974 1973 Veränderung. 
Februar 1974 1 Jan,-Febr. 

Grenzabschnitt Februar Jan.-Febr. Februar Jan.-Febr. gegenüber 
Februar 1973 1 Jan.-Febr. 

1 000 % 

Deutsch-

niederl~ndische Grenze 5 073 10 350 4 943 10 152 + 3 + 2 
österreichische Grenze 4 950 10 980 4 358 10 280 + 14 + 7 
schweizerische Grenze 4 544 9 413 4 397 9 323 + 3 + 1 
französische Grenze 2 940 5 933 2 929 6 010 + 0 - 1 
belgisch-luxemb. Grenze 1 626 3 299 1 568 3 305 + 4 - 0 
dänische Grenze 691 1 394 740 1 509 - 7 - 8 

Im Januar und Februar 1974 zusammen wurden insgesamt 43,6 Mill. Einreisen, 
davon 21,9 Mill. von Deutschen und 21,7 Mill. von Ausländern, gezählt. 

1974 

1973 

Hinsichtlich des Reiseverkehrs über die Demarkationslinie zur DDR wird auf 
den Teil II verwiesen. 
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Tabellenteil 



NATIONALl"TÄT 

rEBRUAR 1974 

4) 
DEUTSCHLAND 

AUSLAND 

BELGIEN-LUXEMBURG 

DÄNEMARK 

rRANKREICH 

GROSSBRITANNIEN 

ITALIEN 

NIEDERLANDE 

ÖSTERREICH 

SCHWEDEN 

SCHWEIZ 

TSCIIECHOSLOWAKEI 

VEREINIGTE S1'AATEN 

ÜBRIGES AUSLAND 

INSGESAMT 

,JAN,-rEaR, 1974 

4> 
OEU"TSCHLAND 

AUSLAND 

BELGIEN""LUXEMBURG 

DÄNEMARK 

rRANKREICH 

GROSSBRITANNI EN 

ITALIEN 

NIEDERLANDE 

ÖSTERREICH 

SCHWEDEN 

SCHWEIZ 

TSCHECHOSLOWAKEI 

VEREINIGTE STAATEN 

ÜBRIGES AUSLAND 

INSliESAMT 

ÜBERGANGSSTELLE 

INS GESAMT 

NACH GRENZABSCHNITTEN: 

DEUTSCH-

DÄNISCHE GRENZE 

NIEDERLÄNDISCHE GRENZE 

BELGISCHE GRENZE 

LUXEMBURGISCHE GRENZE 

FRANZÖSISCHE GRENZE 

SCHWEIZERISCHE GRENZE 

ÖSTERREICHISCHE GRENZE 

TSCHECHOSLOWAK, GRENZE 

1, GRENZÜBERSCHREITENDER REISEVERKEHR 

1, EINREISEN NACM DER NATIONALITÄT UND ART DES ÜBERGANGS 

ÜBER LANDGRENZÜIERGÄNGE OeER 

1 
1)1 1 

2, 
1 NSGESAM"T S"TRASSEN- EISENBAHN- WASSER-

3) 1 
ZUSAMMEN l 

ÜBERGÄNGE 
SEEH,ÄrEN rLUGHÄrEN 

1 0 521 223 10 125 646 9 778 247 344 715 2 684 159 684 235 893 

1 0 385 383 9 713 705 9 0~7 665 653 465 2 575 186 026 485 652 

918 451 903 831 872 843 30 947 41 570 14 050 

557 400 396 532 384 390 12 1'7 5 139 688 21 180 

1 750 193 1 722 730 1 677 448 45 172 110 1 231 26 232 

2 07 950 138 763 118 395 20 313 55 2 267 66 920 

4 76 957 451 803 . 357 294 94 217 292 817 24 B7 

2 500 964 2 468 043 2 ;8; 555 84 195 293 3 196 29 725 . 
1 354 494 1 332 713 1 268 134 64 485 94 904 20 877 

82 737 42 195 34 470 7 724 1 21 729 18 813 

1 419 072 1 396 218 1 327 371 67 570 1 277 874 21 980 

10 712 10 347 9 259 1 088 - 24 341 

2 84 365 198 531 162 942 35 412 177 1 940 83 894 

822 088 651 999 461 564 190 205 23 0 12 786 15 7 3 03 

2 0 906 606 19 839 351 18 835 912 998 180 5 259 3 45 710 7 21 545 

21 924 794 21 121 547 20 279 825 835 301 6 421 281 053 522 194 

21 677 350 20 285 792 18 742 609 537 375 5 808 346 443 045 115 

873 386 847 782 776 847 70 852 83 1 352 24 252 

1 081 573 785 896 759 373 26 517 6 256' 819 38 856 

3 488 184 3 428 778 3 no 171 98 399 208 3' 041 56 365 

435 607 294 972 2 5 0 321 44 551 100 6 823 1H 812 

041 „6 987 563 745 423 241 099 1 041 588 52 185 

5 219 445 5 151 126 4 978 197 172 371 558 6 956 61 363 

2'"-960 694 2 914 855 2 761 821 152 873 161 1 758 44 081 

164 838 90 292 n 422 16 863. 7 36 617 37 929 

2 922 123 2 876 688 2 7}2 793 141 130 2 765 612 43 823 

21 402 20 368 18 024 2 364 49 965 

585 939 399 531 319 589 79 606 336 4 519 181 889 

882 823 487 921 996 628 490 750 54' 25 309 '69 593 

43 602 144 41 407 339 39 022 434 2 372 676 12 229 627 496 1 567 30~ 

2, EINREISEN NACH LAND-GRENZÜBERGÄNGEN (GRENZ-UND LÄNDERABSCHNITTE) 
UND ART 

rEeRUAR IJAN,/rEBR, 
1974 1974 

19 839 351 41 407 339 

691 355 1 394 438 

073 083 10 349 630 

1 062 288 2 180 644 

5 63 332 1 118 110 

940 402 5 9}3 367 

.4 543 i149 9 413 212 

4 949 822 10 980 223 

1 5 220 '7 715 

DES ÜBERGANGS 

ÜBERGANGSST!.LLE 

NACH LÄNDERABSCHNITTEN: 

SCHLESWlc;-HOLSTEIN 

NIEDERSACHSEN 

NORDRHEIN-WESTrALEN 

RH EI NLANO-Pr ALZ 

SAARLAND 

BADEN-WÜRTTEMBERG 

BAYERN 

NACH ART DES ÜBERGANGS: 

1) 
S"TRASSENÜBERGÄNGE 

EISENBAHNÜBERGÄNGE 
2) 

WASSERÜBERGÄNGE 

rEBRUAR l JAN, /FE BR, 
1974 1974 

691 355 '94 438 

590 583 1 186 360 

5 513 604 11 279 704 

746 554 1 493 888 

598 611 234 906 

5 722 348 11 773 678 

4 976 296 11 044 365 

18 835 912 H 022 434 

998 180 2 n2 676 

5 259 12 229 

1) EINSCHL, rÄHREN,- 2) EINSCHL, BINNENHÄrEN,- 3> EINSCHL, rÄHRSCHlrrE,- 4> EINSCHL, DER PERSONEN OHNE AUrGLIEDERUNG NACH 
DER NA"TIONALl"TÄT, 
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*l 
3. EINREISEN IM REISEVERKEHR NACH LAND-GRENZÜBERGANGSSTELLEN 

LAND-GRENZÜBERGANGSSTELLE FEBRUAR 

1 

JANo/FEBRo LAND-GRENZÜBERGANGSSTELLE FEBRUAR 

1 
JANe/FEBR. 

1974 1974 1974 1974 
N S G E S A M T 19 839 351 41 407 359 SANOERSKÜPER 32 111 65 277 

BESSllNGHOOK 36 162 70 666 
DEUTSCH-DÄNISCHE GRENZE 691 3 55 1 394 438 ZWILLBROCK 1 0 591 21 594 

GAXEl 15 103 31 447 
• ABSCHNITT SCHLESWIG-HOLSTEIN 691 355 1 394 438 OEOI NG 69 720 138 610 

BARLO 14 964 29 603 
STRASSENÜBERGANG 684 727 3 78 458 HEMDEN 77 906 159 833 

SUDERWICK 70 1.50 138 816 KUP,ERMÜHlE 3 75 072 7 71 307 
BRÜGGENHÜTTE 19 418 39 072 HARRISLEE 101 278 192 137 
ANHOLT 7 O 831 138 445 NEUPEPERSMARK 26 053 56 487 
KLEIN-NETTERDEN 12 308 25 589 BÖGlUM 75 496 152 002 
HEERENBERGERBRÜCKE 156 936 314 748 AVENTOrT 75 724 149 701 
ELTEN-AUTOBAHN 2 45 342 521 509 ROSENKRANZ 31 104 56 824 
EL TEN-BEEK 14 336 42 929 ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN 
ELTEN-BABBERICH 39 084 85 465 

EL TEN""LOBI TH 42 565 84 821 EISENBAHNÜBERGANG 6 628 15 980 
ELTEN-SPYCKSCHER WEG 12 020 23 072 

,LENSBURG 6 619 15 965 BIMMEN 9 002 19 218 

ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN 9 15 WYLER 120 165 262 160 

BERGEN OAl 52 062 121 622 

DEUTSCH-NIEDERLÄNDISCHE GRENZE 5 073 083 10 349 630 GRUNEWALD 37 501 81 232 

GAESDONCK 56 476 107 686 
ABSCHNITT NIEDERSACHSEN 5 9 O 583 1 186 360 HEES 3 2 358 66 763 

LING,ORT 45 189 89 413 

STRASSENÜBERGANG 550 403 102 563 DAMMERBRUCH 115 747 231 088 

NIEOERDORF'""AUTOBAHN 214 349 406 783 BUNDERNEUlAND 105 052 205 755 
NIEDERDOR,-LANOSTRASSE 3 O 907 64 917 RHEDE 41 429 82 303 
S CHWANENHAUS 147 723 317 812 

NEURHEOE 8 061 16 231 
HEIOENENO 110 621 203 505 RÜTENBROCK 44 045 97 853 
AN DER SCHWALME 42 837 87 747 SCHÖNINGHSOORf 20 835. 44 475 
ELMPT 254 200 53-4 000 

RÜHLERTWIST 46 282 89 139 
ROTHENBACH 77 720 159 250 

EML I CHHE l"I 10 914 23 617 
KARKEN 112 222 220 034 ESCHEBRÜGGE 14 100 30 677 
WALD FEUCHT 17 794 37 427 GETELO 10 879 21 377 
T00DERN 77 180 174 045 HALLE 14 213 26 561 
WEHR 144 157 297 178 

NORDHORN 168 108 330 998 
MINOERGANGELT 35 904 71 698 

ACHTERBERG-SPRINGBIEL 56 917 114 249 
ISENBRUCH 13 461 28 630 ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN 9 568 19 H2 
SÜSTERSEEL 14 762 29 727 

SCHERPENSEEL 136 283 282 748 
EISENBAHNÜBERGANG 40 176 83 793 

MARIENBERG 16 773 34 444 
BENTHEIM 3 8 363 79 542 HERZOGENRATH 

ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN 1 813 4 251 EYGELSHOVENER STRASSE 78 535 163 044 

AACHENER STRASSE 189 895 377 715 

WASHRÜBERGANG 4 4 KOHLSCHEID 119 551 249 218 

HORBACH 98 822 209 721 

ABSCHNITT NORDRHEIN-WESTFALEN 4 482 500 9 163 270 AACHEN-AUTOBAHN-NORO 3 80 965 765 206 

VAALSERQUARTIER 395 241 787 276 

STRASSENÜBERGANG 4 395 358 8 987 293 ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN 16 888 37 185 

TIEKERHOOK 3 8 987 78 617 
EISENBAHNÜBERGANG 86 624 174 993 

LOSSERWEG (GRONAU) 18 828 37 514 

GRONAU-GLANERBRÜCKE 2 02 686 421 174 EMMERICH 40 609 87 007 

*> ,USSNOTE SIEHE So 12 
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*' 3, EINREISEN IM REISEVERKEHR NACH LAND-GRENZÜBERGANGSSTELLEN 

LAND-GRENZÜBERGANGSSTELLE FEBRUAR [ JAN./f'EBR• LAND-GRENZÜBERGANGSSTELLE FEBRUAR 
1 

JAN,/f"EBR, 
1974 1974 1974 1974 

Mo-GLADBACH 40 040 74 818 ABSCHNITT SAARLAND 140 028 2 67 981 

ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN 5 975 13 168 

STRASSENÜBERGANG 140 028 2 67 981 

WASSERÜBERGANG 538 984 
NENNIG 125 534 238 '7D 

PERL BRflCKE 14 494 29 611 
DEUTSCH-BELGISCHE GRENZE 1 062 288 2 180 644 

DEUTSCH-FRANZÖSISCHE GRENZE 2 940 402 5 933 361 
ABSCHNITT NORDRHEIN-WESTFALEN 1 031 104 2 116 434 

ABSCHNITT SAARLAND 1 458 583 2 966 925 
STRASSENÜBERGANG 955 230 950 746 

AACHEN-AUTOBAHN-SÜD 401 600 818 ,so STRASSENÜBERGANG 420 861 2 884 165 

BILDCHEN 2 07 482 425 701 
PERL-c>BERMOSELSTR, 32 852 60 205 

KÖPFCHEN 138 215 262 490 
SILWINGEN 36 299 70 056 

LICHTENBUSCH 67 326 153 985 
NIEDALTDORF 

SIEF 13 640 28 204 
NEUNKIRCHENERSTR, 11 501 24 274 

RÖTGEN 14 152 28 760 
GERSTLINGERSTR, 24 899 53 770 

MÜTZEN ICH 37 441 75 018 
ITTERSDORF 

KALTERHERBERG 3 3 575 66 843 
SCHRECKLINGERSTR, 31 438 64 331 

LOSHEIMER GRABEN 40 803 89 030 
VILLINGERSTR, 23 466 53 297 

ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN 996 2 535 
BISTEN 45 285 87 172 

ÜIERHERRN""LANDSTR, 129 111 242 623 
E1SENBAHNÜ8ERGAN8 75 874 165 688 

LAUTERBACH 54 341 1 09 482 

AACHEN 75 874 165 688 NASSWEILER-BREMERHOF 80 317 1 61 544 

GROSSROSSELN 217 374 433 728 

ABSCHNITT RHEINLAND-PFALZ 31 184 64 210 GERSWEILER 95 421 2 08 643 

SAARBRÜCKEN-AUTOBAHN 89 864 197 248 

STRASSENÜBER8ANQ 31 184 64 210 SAARBRÜCKEN-GOLDENE BREMM 199 513 403 684 

SAARBRÜCKEN-SPICHERER HÖHE 24 380 49 565 
LOSHEIM 11 639 23 137 

GÜDINGEN 163 690 3 53 055 
DEUTSCH-STEINIRUECK 14 097 3 0 821 

HANWEILER 95 868 189 477 
ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN 5 448 10 252 

FRAUENBERG 28 287 54 151 

KLEINBLITTERSDORF 1 0 888 16 269 
DEUTSCH-LUXEMBURGISCHE GRENZE 563 332 1 118 110 

ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN 26 067 51 591 

ABSCHNITT RHEINLAND-PFALZ 423 304 850 129 
EISENBAHNÜBERCIANG 37 722 82 760 

STRASSENÜBERGANG 408 213 819 296 FORBACH 31 860 70 046 

ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN 5 862 12 714 
DASBURQ 6 557 12 706 

ROTH 20 230 43 700 
WASSERÜBERGÄNGE 

WALLENDORF 13 590 21 422 

BOLLENDORf" 3 O 451 56 105 
ABSCHNITT RHEINLAND-PFALZ 2 92 066 5 79 549 

ECHTERNACHERBRÜCK 48 743 95 126 

RAL(NGEN 7 003 15 001 
STRASSENÜBERGANG 291 679 5 78 706 

WASSERBILLIGERBRÜCK 1 72 639 3 57 384 

WELLEN 69 938 145 139 HORNBACH 13 410 26 895 

ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN 39 062 72 713 KRÖPPEN 23 338 4 7 878 

HIRSCMTHAL 19 787 39 879 

EISENBAMNÜBERGANG 15 091 3 O 833 ST, GERMANSHOF" 24 651 51 284 

SCHWEIGEN 81 472 150 807 
(GEL 15 091 3 O 833 

NEULAUTERBURG 124 461 2 52 125 

ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN 4 560 9 838 
WASSERÜBERGAlll9 

•> FUSSNOTE SIEHE s. 12 
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*' 3. EINREISEN IM REISEVERKEHR NACH LANO-GRENZÜBERGANGSSTELLEN 

LAND-GRENZÜBERGANGSSTELLE FEBRUAR 

1 
JAN,/f'EBR• LANO-GRENZÜBERGANGSSTELLE FEBRUAR ' 1 JAN,/F'EBR, 

1974 1974 1974 1974 
EISENBAHNÜBERGÄNGE 387 843 GAI LI NGEr.r-OST 1 5 052 29 688 

GOTTMADINGEN 47 936 95 248 

ABSCHNITT BADEl\l"'WÜRTTEMBERG 1 189 753 2 386 893 RIELASINGEN-STRASSE 1 51 254 3 09 222 

ÖHNINGEN 66 702 114 713 

STRASSENÜBERGANG 1 160 194 2 318 110 KONSTANZ-PARADIESER TOR 47 820 120 577 

KONSTANZ-EMMISHOF'ER TOR 567 810 159 144 WINTERSDORF' 116 288 225 941 
KONSTANZ-KREUZLINGER TOR 459 247 938 065 

PLITTERSDORF' 11 543 23 955 
KONSTANZ""1<LEIN VENEDIG 9 594 18 6H 

GREF'F'ERN 11 574 22 ou 
KONSTANZ-WIESENSTR. 

KEHL-EUROPABRÜCKE 613 959 234 157 
ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN 76 230 153 137 

KAPPEL 8 694 16 669 

SAS BACH AeKe CSCH I F'F'SBRÜCKEl 22 243 41 787 
EISENBAHNÜBERGANG 299 805 662 554 BREISACH 214 991 445 798 

NEUENBURG""RHEINBRÜCKE 131 806 2 55 726 BASEL-BAD, PERSONENBHF', 2 23 847 487 693 

WEIL-rRIEDLINGEN FÄHRE 24 196 42 770 THAYNGEN 1 2 516 2 5 970 

ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN 4 894 9 264 SINGEN 3 O 307 79 019 

KONSTANZ-PERSONENBHF'• 12 157 26 490 

EISENBAHNÜBERGÄNGE 29 417 68 142 ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN 20 978 43 382 

DARUNTER: KEHL 28 501 66 285 
WASSERÜBERGÄNGE 4 526 10 512 

WASSER0BERGÄNGE 142 641 DARUNTER: F'RIEDRICHSHAF'EN 3 752 8 897 

DEUTSCH-SCHWEIZERISCHE GRENZE 4 543 849 9 413 212 ABSCHNITT BAYERN 11 254 26 427 

ABSCHNITT BADEN-wÜRTTEMBERG 4 532 595 9 386 785 EISENBAHNÜBERGANG 11 254 26 427 

LINDAU 11 254 26 427 
STRASSENÜBEROANG 4 228 264 8 713 719 

WEIL-rRIEDLINGEN 231 950 488 900 WASSER0BER8ÄNGE 

WEIL-OTTERBACH 4 72 780 1 021 674 

WEIL-OST 88 307 1!12 253 DEUTSCH-ÖSTERREICHISCHE GRENZE 4 949 822 1 0 980 223 

LÖRRACH-STETTEN 416 075 875 031 

INZLINGEN 29 362 58 518 ABSCHNITT BAYERN 4 949 822 10 980 223 

GRENZACMERHORN 39 600 69 130 

RHEINF'ELDEN 160 830 3 31 021 STRASSENÜBERGANG 4 556 632 9 925 256 

SÄCKINGEN 147 116 2 95 940 
LINDAU-ZIEGELHAUS 419 861 · 922 764 

LAUF'ENBURG 53 479 1 04 629 
518 LINDAU-RICKENBACH 49 985 96 

WALOSHUT-RHEINBRÜCKE 169 080 333 349 
NIEDERSTAUF'EN 52 105 130 178 

RHEINHEIM 62 156 115 039 
NEUHAUS (ALLGÄU) 17 485 40 042 

RÖTTELN 20 054 40 911 
OBERREUTE 1 0 948 26 847 

BUHL 14 678 3 O 883 
AACH 22 096 76 091 

LOTTSTETTEN-BUNDESSTRASSE 119 808 242 705 
BALD ERSCHWANG 6 138 22 667 

ALTENBURG""RHEINBR0CKE 14 870 28 505 
WALSERSCHANZ 87 050 167 063 

JESTETTEN-HARDT 13 3 258 2 66 424 
OBERJOCH 45 194 127 942 

ERZINGEN 69 074 139 137 
PF'RONTEN-rALLMÜHLE 9 980 23 469 

STÜHLINGEN 33 602 89 873 
PF'RONTEN-STEINACH ST.R. 84 944 216 079 

NEUHAUS CH EGAU) 2 2 7 831 4 78 264 
FÜSSEN 145 103 332 722 

e!JSSLINGEN 18 630 31 491 
LINDERHOF' 8 721 24 068 

SCHLATT AM RANDEN 2 755 5 515 
810 GRIES EN-S TRASSE 1 51 886 363 

BIETINQEN 183 314 367 316 
ZUGSPITZE-WESTGIPF'EL 4 542 15 655 

RANDEGG 16 789 34 157 
MITTENWALD""LEUTASCH 56 981 141 133 

GAILINGEN-.,EST 18 981 39 578 
MITTENWALD-SCHARNITZ 2 08 724 444 836 

GAILINGEN-BRÜCKE 42 240 82 450 

*' F'USSNOTE SIEHE s.12 

-11 



... 
*) 

3. EINREISEN IM REISEVERKEHR NACH LAND-GRENZ08ERGANGSSTELLEN 

LAND-GRENZÜBERGANGSSTELLE FEBRUAR 

1 

JANo/f'EBRo LAND-GRENZÜBERGANGSSTELLE FEBRUAR 
1 

JANo/f"EBRo 
1974 1974 1974 1974 ... --•' 

VORDERRISS 2 285 4 927 EISENBAHNÜBERGANG 393 141 1 054 879 

ACHENWALO/STUBEN 124 603 277 821 

BÄCKERALM 41 661 111 706 LINDAU 17 143 47 457 

KIEF"ERSF"ELDEN-STRASSE 127 254 2 72 004 MITTENWALO 23 551 49 318 

KIEFERSFELDEN-AUTOBAHN 805 000 636 165 KUF"STEIN 125 575 3 31 842 

OBERAUDORF" 96 810 2 04 465 SALZBURG 188 560 521 317 

ERL (REISACH) 6 025 14 120 PASSAU 28 668 76 680 

WINDSHAUSEN 14 250 31 690 ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN 9 424 22 265 

SACHRANG 35 900 99 420 

SCHLECH ING 47 705 113 003 WASSERÜ~ERGANG 49 88 

REIT loWo 34 689 97 046 

MELLECK-STEINPASS 350 000 710 000 LINDAU - HAFEN 

NEUHÄUSEL-DÜRRNBERG 14 800 34 800 ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN 49 88 

SCHELLENBERll 89 600 174 600 

BAYER. GMAIN 65 416 132 518 

SCHWARZ BACH-AUTOBAHN 238 400 621 400 DEUTSCH-TSCHECHOSLOWAKoGRENZE 15 220 3 7 715 

SCHWARZBACN-BUNDESSTRo 140 700 299 300 

f"REILASSING 2 56 813 519 470 

LAUF"EN 52 116 1 05 119 ABSCHNITT BAYERN 1 5 220 37 715 

TITTMONING 22 618 45 242 

111:RGINAUS EN-NEUE BRÜCKE 6 O 338 129 492 

BURGHAUSEN-ALTE BRÜCKE 82 326 1 65 .764 STRASSENÜBERGANG 13 159 31 931 

SI MBACN-S TRASSE 128 015 251 532 

EGGLF"ING 32 627 59 801 WAIDHAUS 6 295 16 359 

NEUHAUS AM INN 78 445 162 005 SCHIRNDING""STRASSE 3 251 7 597 

PASSAU-MARIAHILF 30 167 62 672 ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN 3 613 7 975 

PASSAU-HAIBACH 22 204 43 542 

PASSAU-ACHLEITEN 36 095 96 152 

WEGS CH EID 12 161 25 227 EISENIIAHNÜBERGÄNGE 2 061 5 764 

ÜBRIGE ÜBERGANGSSTELLEN 125 866 2 52 169 

*) GRENZÜBERGANllSSTELLEN SIND NUR GENANNT, WENN IM KALENDERJAHR 1972 120 000 UNO MEHR EINREISEN GEZÄHLT WORDEN SINDo 
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LAND-GRENZÜBERGANGSSTELLE 

I NSllESAMT 

DEUTSCH-OÄNISCHE GRENZE 

DEUTSCH-NIEDERLÄNDISCHE GRENZE 

DEUTSCH-BELGISCHE GRENZE 

DARUNTER: 

BILDCHEN 

LICHTENBUSCH 

DEUTSCH-LUXEMBURGISCHE GRENZE 

DEUTSCH-FRANZÖSISCHE GRENZE 

DARUNTER: 

GROSSROSSELN 

WINTERSDORF" 

KEHL - EUROPABRÜCKE 

SASBACH AolCo (SCHl,l'SBRÜCKE) 

BREISACM 

NEUENBURG - RHEINBRÜCKE 

*> 
4. EINREISEN IM GRENZVERK!:HR 1) 

NACH AUSGEWAHLTEN LAND-GRENZUBERGANGSSTELLEN 

FEBRUAR 

1 

JAN.IFEBR• LAND-GRENZÜBERGANGSSTELLE 
1974 1974 

704 BOB 1 451 522 DEUTSCH-SCHWEIZERISCHE GRENZE 

DARUNTER: 
1 51 3 28 

WEIL - FRIEDLINGEN 
533 3 132 

WEIL - OTTERBACH 

41 410 85 895 WEIL - OST 

LÖRRACH - STETTEN 

GRENZACHERHORN 
6 590 17 130 

GOTTMADINGEN 
21 905 40 980 

KONSTANZ - EMMISHOFER TOR 

5 202 1 0 752 
KONSTANZ - KREUZLINGER TOR 

BASEL - BAD. PERSONENBAHNHOF 

BASEL - BAD. RANGIERBAHNHOF 
1 71 132 3 39 881 

DEUTSCH-ÖSTE~REICHISCHE GRENZE 

DARUNTER: 

42 306 84 934 
LINDAU - ZIEGELHAUS 

39 772 77 748 

1 2 851 27 
MITTENWALD - SCHARNITZ 

858 
MELLECK - STEINPASS 

25 869 50 191 

10 448 21 405 

FEBRUAR 
1 

JAN.ll'EU• 
1974 1974 

415 252 86, 889 

1 04 360 245 220 

55 132 118 453 

128 164 

9 617 20 592 

66 350 126 780 

2 105 5 076 

18 907 38 608 

41 060 · 65 365 

59 200 124 400 

1 0 950 22 150 

70 128 147 645 

6 720 13 700 

4 015 8 760 

0 000 30 000 

*> NUR PENDLER, AUSFLÜGLER usw; IM GRENZNAHEN VERKEHR. 
1) GRENZÜBERGANGSSTELLEN SIND NUR GENANNT, WENN IM KALENDERJAHR 1972 100 000 UND MEHR EINREISEN GEZÄHLT WORDEN SIND. 

2) 

1) 

SEENÄl'EN 

SEEHÄl'EN INSGESAMT 

OSTSEE 

ABSCHNITT SCNLESWlci-tlOLSTEIN 

LiBECK - TRAVEMUNDE 

PUTTGARDEN 

KIEL 

ECICERNFclRDE 

KAPPELN 

GELTING - MOLE 

LANIHALLIGAU 

GLÜCICSBIIRG 

l'LENSBURG - HAl'EN 

0BRIGE SEEHÄl'EN 

NORDSEE 

ABSCHNITT SCHLESWIG-NOLSTEIN 

LfST 

UBRfQE SEEHÄl'EN 

ABSCHNITT HAMBURG 

ABSCHNITT BREMEN 

ABSCHNITT NIEDERSACMSEN 

*> 
5; EIN- UND AUSREISEN OBER SEEHÄFEN 

EINREISEN 
FEBRUAR I JANo/FEBR• 

1974 1974 

1) 

SEEMÄl'EN 

3 45 71 O 

3 33 205 

3 33 205 

25 326 

47 651 

31 539 

23 674 

23 315 

2 7 261 

43 359 

15 345 

93 641 

2 094 

1 2 505 

i 703 

7 318 

385 

3 019 

1 133 

650 

2) 
627 496 SEEHÄl'EN INSGESAMT 

600 648 OSTSEE 

600 648 ABSCHNITT SCHLESWIG""KOLSTEIN 

47 716 L0BECIC - TR4VEM0NDE 

93 5 09 PUTTGARD EN 

5 5 280 ICI EL 

3 3 462 ECICERNl'liRDE 

38 338 ICA~PELN 

51 751 GELTING - MOLE 

78 234 LAN8BALLl6A~ 

3 0 061 GLÜCICSBUR9 

1 68 299 FLENSBURG - HAFEN 

3 998 OeRIGE SEEHXrEN 

2 6 848 NORDSEE 

14 135 ABSCMNITT SCHLESWl8"1iOLSTEIN 

13 358 LIST 

777 ÜBRIGE SEEHÄFEN 

6 824 

4 701 

1 188 

ABSCHNITT HAMBURG 

ABSCHNITT BREMEN 

ABSCHNITT NIEDERSACHSEN 

AUSREtSEN 
l'EBRUAR I JAN.ll'EBRo 

1974 1974 

338 790 

3 27 635 

3 27 635 

22 802 

43 732 

3 O 658 

23 674 

23 117 

27 187 

43 285 

15 281 

95 700 

2 199 

11 155 

6 '52 

6 595 

357 

2 409 

1 <!17 

577 

587 295 

40 185 

86 384 

52 61} 

B 462 

37 913 

51 6'3 

77 712 

29 746 

1 73 521 

4 066 

24 12, 

14 530 

13 795 

735 

5 541 

3 529 

1 129 

*> SEEHÄl'EN SIND NUR GENANNT, WENN IM KALENDERJAHR 1972 100 000 UND HEHR EIN- ezw. AUSREISEN GEZÄHLT WORDEN SIND. 
1) MASS8EBEND IST DER ORT DER PASSKONTROLLE, DER NICHT IMMER ZUGLEICH ZUSTEIGE- ODER AUSSTEIGEORT IST.- 2) EINSCHLoFÄHRSCHIFrE. 
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HERKIINrTSLAND 

f"EBRUAR 1'74 

1 NSCIESAMT 

EUROPA 

DÄNEMARK 

F"INNLAND 

GROSSBRITANNIEN 

NI EOERLANDE 

Ni:.~WEOEN 

SCHWEDEN 

UaR. EUROPA 

ArRl'ICA 

AMERIKA 

DARUNTER: 

VEREf NIOTE STAATEN 

ASIEN 

AUSTRALIEN 

,IANo-FEIRe 1974 

INSOl:SAMT 

EUROPA 

PlNEMAltK 

rlNNLAND 

SROSSIRITANNtCN 

NnDERLANIIE 

N9RWEIIEN 

SCHWEDEN 

UBR, EURePA 

Af"RIKA 

AMERIKA 

DAHNTER: 

VEREINIIITE STAATEN 

ASIEN 

AUSTRALIEN 

6. EINREISEN ÜBER SEEHÄF"EN (SEEGEIIET) 
NACH HERKUNrTSLÄNDERN 

DAVON ÜRER 

1 NSGESAMT SCHLEsw.-
LIJBECK HOLST• HAMBURG 

OSTSEE-
GEBIET 

345 710 2 5 723 3 07 482 3 019 

345 347 25 723 3 07 463 2 929 

3 09 819 8 060 294 3'3 8 

3 287 3 177 45 7 

3 274 2 " 2 147 

424 5 " 97 

4 136 10 4 076 5 

23 313 14 464 8 749 14 

1 094 5 190 651 

77 - 1 26 

262 - 14 48 

108 - 14 12 

24 - 4 1' 

- - - -

627 496 48 618 5 52 030 6 824 

626 849 48 615 552 001 6 634 

555 4B 14 361 527 520 19 

7 956 7 716 86 29 

9 605 4 51 5 002 

920 10 75 206 

7 854 18 7 723 7 

42 691 26 336 u 173 26 

2 HO 170 373 345 

183 3 9 61 

412 16 101 

145 14 18 

52 4 28 

-14 -

UNTER ELBE EMDEN EINSCHLo 
Ue SCHLESW.- BREMISCHE EMS-,.IADE-
HOLSTo NORD- HÄF"EN HUNTE9EB1ET 

SEECIEBIET UND UNTER- u. OSTF"R. 
(OHNE HBGo) WESERCIEBI ET INSELN 

7 765 · 1 163 558 

7 7"$2 1 122 378 

7 374 - 44 

49 ' -
65 982 43 

96 30 161 

2 18 25 

36 ' 41 

110 74 64 

5 5 40 

28 35 137 

22 4 5(1 

- 1 3 

- - -

14 254 4 758 1 012 

14 200 4 665 734 

13 471 62 

104 21 

137 4 '36 75 

167 119 343 

11 42 53 

82 20 54 

228 127 147 

15 7 88 

28 80 187 

22 14 77 

11 6 3 



BESTIMMUNGSLAND 

f"EBRUAR 1974 

1 NS GESAMT 

EUROPA 

DlNEMARK 

f"INNLAND 

GROSSBRITANNIEN 

NIEDERLANDE 

NORWEGEN 

SCHWEDEN 

ÜBR, EUROPA 

Af"RIKA 

AMERIKA 

DARUNTER: 

YEREINl8TE STAATEN 

ASIEN 

AUSTRALIEN 

.IAN,-F"EBR, 1974 

1 NSCIESAMT 

EUROPA 

DlNEIIIARK 

f"INNLAND 

6ROSSBRITANNIEN 

NIEDERLANDE 

NORWECIEN 

SCHWEDEN 

0BR, EUROPA 

Af"RIKA 

AMERIKA 

DARUNTER: 

VEREINIGTE STAATEN 

ASIEN 

AUSTRALIEN 

7, AUSREISEN OBER SEEHÄFEN CSEEGEBIET) 
NACH BESTIMMUNGSLÄNDERN 

DAVON OBER 

1 NS GESAMT SCHLESW,-
LÜBECK HOLST, HAMBURG 

OSTSEE-
GEBIET 

3 38 790 2 3 274 3 04 361 2 409 

338 352 23 274 3 04 303 2 260 

3 07 002 7 021 2 93 261 7 

3 163 3 082 20 9 

3 208 - 24 2 022 

'99 5 53 73 

3 808 7 3 725 26 

20 312 13 156 7 079 11 

460 3 141 112 

90 - 1 54 

2 65 - 20 61 

162 - 5 10 

74 - 37 25 

9 - - ' 

612 024 41 117 546 178 5 541 

611 099 41 117 5 46 O,i 5 215 

552 100 11 782 526 311 16 

6 035 5 828 79 27 

7 898 2 56 4 391 

800 7 97 128 

5 870 18 5 762 27 

H 165 23 475 1' 525 34 

231 5 261 592 

199 6 1 06 

597 43 156 

3 21 5 11 

113 38 48 

16 16 

-15 -

UNTER ELBE EMDEN EINSCHL, 
U, SCHLESW,- BREMISCHE EMS- 1 .IADE-
HOLST,; NORD- HÄf"EN HUNTECIEBIET 

SEEGEBIET UND UNTER- U, OSTf"R, 
(OHNE HBG,) WESERGEBIET INSELN 

7 021 1 242 483 

6 989 1 209 317 

6 666 2 45 

51 1 -
52 1 086 24 

96 54 118 

1 16 " 25 - 41 

98 50 56 

7 7 21 

23 24 137 

1 ' 1'7 

2 2 8 

- - -

14 703 3 ,,2 '23 

14 640 3 503 '" 
13 939 7 45 

100 

120 ' 273 ,, 
188 113 2'7 

8 22 " 63 ' 
,, 

222 82 " 
18 7 62 

36 0 313 

28 276 
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1 1 • REISEVERKEHR ÜBER DIE DEMARKATIONSLINIE ZUR DDR 

1. EINREISEN NACH ART DES ÜBERGANGS 

JAHR ÜBER LANDÜBERGÄNGE ÜBER 
INSGESAMT j STRASSEN"" j EISENBAHN"" j 

1 

1) 
MONAT ZUSAMMEN S EEHÄF'EN F'LUGHÄF'EN 

1 ÜBERGÄNGE l 
1971 9 849 879 7,108 927 4 420 960 2 687 967 3 02 2 740 650 

1972 11 181 088 8 771 292 5 847 258 2 924 034 346 2 409 450 

1973 13 455 389 11 448 720 8 267 444 3 181 276 364 2 006 3 05 

1974 F'EBRUAR 5 78 288 448 953 3 48 465 1 00 488 4 1 29 331 

1974 JAN,/f'EBRe 206 353 931 176 689 064 248 112 13 2 69 164 

1) FLUGVERKEHR VON BERLIN (WEST) 

2. EIN- UND AUSREISEN NACH DER NATIONAL!T~T 

NATIONALITÄT EINREISEN AUSREISEN 1
) 

F'EBRUAR 

1 

JANe/f'EBRe F'EBRUAR 1 JANe /FEBRe 
1974 1974 1974 1974 

1 NS GESAMT 578 288 1 206 353 540 399 1 262 006 

DEuTSCHLAND 399 631 819 862 3 58 085 869 919 

AUSLAND 25 H8 55 817 24 346 52 771 

BELGIEN""LUXEMBURG 594 1 319 683 105 

DÄNEMARK 633 994 5 53 878 

F'RANKREICH 087 2 620 084 2 252 

GROSSBRITANNIEN 656 628 700 401 

ITALIEN 835 971 836 2 030 

NIEDERLANDE 132 2 796 1 178 2 319 

ÖSTERREICH 176 2 605 051 2 535 

SCHWEDEN 433 783 227 519 

SCHWEIZ 4 71 212 440 932 

TSCHECHOSLOWAKEI 2 064 4 742 2 164 4 488 

VEREINIGTE STAATEN 164 2 801 991 2 464 

ÜBRIGES AUSLAND 14 123 3 1 346 13 439 3 O 848 

OHNE AUF'GLIEDERUNG 1 53 283 330 674 1 57 968 339 316 

DARUNTER! 

2) 
ilBER F'LUGHÄF'EN 1 29 331 2 69 164 128 969 2 73 033 

1) EINSCHL. DURCHREISEVERKEHR.- 2) F'LUGVERKEHR VON UND NACH BERLIN (WEST)• 
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3. EIIII""' UND AUSREISEN (DDR UND BERLIN (WEST)) NACH LAND-ÜBERGANGSSTELLEN 

LANO-ÜBERGANGSSTELLE 

LAND-ÜBERGÄNGE INSGESAMT 

ABSCHNITT SCHLESWllr'tfOLSTEIN 

STRASSENÜBERQANG 

LAUENBURG 

LÜBECK-SCHLUTUP 

EISENBAHNÜBERGANG 

BÜCIIEN 

dl&ECK 

ABSCHNITT NIEDERSACHSEN 

STRASSENÜBERGANG 

HELJIISTeDT-AUTOBAHN 

DUDERSTADT 

BERGEN-OUMl'IE 

EISENBAIINÜBERGANG 

HELJIISTEDT 

HANNOVER MBF"o - VORSF"ELOE 

ABSCHNITT HESSEN 

STRASSENÜBERGANG 

H ERLESHAUS EN 

EISENBAHNÜBERGANG 

BEBRA 

ABSCHNITT BAYERN 

STRASSENiBERGANQ 

RUDOLPHSTEIN 

EUSSENMA1'SEN 

ROTTENIIACN 

EISENBAHNÜBERGANG 

HOF" 

LUDWIGSSTADT 

EINREISEN 

1974 1974 
f"EBRUAR I JANo/f"EBRo 

448 953 

65 221 

48 605 

44 325 

4 280 

1 6 616 

14 003 

2 613 

239 384 

195 396 

189 384 

4 151 

1 861 

43 988 

3 3 341 

10 647 

1 5 553 

15 553 

20 084 

2 0 084 

1 08 711 

88 911 

8 5 691 

098 

2 122 

19 800 

7 670 

12 130 
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937 176 

137 801 

98 778 

90 244 

8 534 

3 9 023 

31 614 

7 409 

393 946 

380 798 

9 410 

3 738 

11 O 867 

79 291 

31 576 

86 623 

3:5 715 

:n 715 

52 908 

52 908 

207 939 

162 625 

1 55 080 

2 603 

4 942 

45 314 

2 0 821 

24 493 

AUSREISEN 

1974 1974 
f"EBRUAR I JANo /f"EBRo 

411 425 

58 152 

42 152 

3 7 485 

4 667 

1 6 000 

n 259 

2 741 

229 067 

187 562 

181 511 

4 161 

890 

41 505 

3 0 932 

10 573 

'4 732 

17 719 

17 11, 

1 7 013 

1 7 013 

89 474 

72 568 

69 348 

092 

2 128 

16 ,06 

7 697 

9 209 

988 965 

132 675 

93 260 

85 148 

8 112 

39 415 

3 2 975 

6 440 

5 04 581 

4 00 375 

388 688 

8 218 

3 469 

104 206 

77 748 

26 458 

81 331 

3 5 103 

3 5 1 o, 
46 228 

46 228 

223 ,14 

217 04' 

2 280 

4 585 

46 464 

20 961 

25 503 



1) 
4o AUSREISEN IN DIE DDR UNO IN GRENZNAME GEBIETE NACH LANO-Ü&ERGANGSSTELLEN 

LANO-ÜBERGANGSSTELLE 

LAND-ÜBERGÄNGE INSGESAMT 

ABSCHNITT SCHl~SWIG""tiOLSTEIN 

STRASSENÜBERGANG 

LAUENBURG 

LÜBECrSCHLUTUP 

EISENBAHNÜBERGANG 

BÜCHEN 

LÜBECK 

ABSCHNITT NIEDERSACHSEN 

STRASSENÜBERGANG 

HELMSTEDT-AUTOBAHN 

DUDERSTADT 

BERGEN-DUMME 

EISENBAHNÜBERGANG 

HELMSTEDT 

HANNOVER Her. - VORSF"ELDE 

ABSCHNITT HESSEN 

STRASSENÜBERGANG 

HERLESHAUSEN 

EISENBAHNÜBERGANG 

BEBRA 

ABSCHNITT BAYERN 

STRASSENÜBERGANG 

RUOOLPHSTEIN 

EUSSENHAUSEN 

ROTTENBACH 

EISENBAHNÜBERGANG 

HOF" 

LUDWIGSSTADT 

1) NUR REISENDE MIT REISEPÄSSEN DER BRDo 

• 1 NSGESAMT 

f"EBRUAR 
1974 

46 540 

7 885 

5 3 05 

521 

3 784 

2 580 

445 

135 

18 569 

11 149 

5 3 52 

3 965 

832 

7 420 

2 068 

5 352 

11 266 

6 571 

6 571 

4 695 

4 695 

8 820 

6 234 

3 184 

034 

2 016 

2 586 

1 981 

605 

1974 
1 

JANolf"EBRo 

- 18 -

94 367 

15 357 

1 0 123 

3 350 

6 773 

5 234 

2 855 

2 379 

37 421 

21 829 

1 0 626 

7 843 

3 HO 

15 592 

4 410 

11 182 

12 987 

12 987 

1 0 295 

10 295 

18 3 01 

12 762 

6 265 

2 162 

4 335 

5 545 

4 131 

414 

DARUNTER IM 
GRENZNAHEN VERKEHR 
f"EBRUAR l JANo/f"EBRo 

1974 1974 

13 402 

829 

664 

165 

6 

3 

3 

6 929 

6 772 

2 133 

3 106 

533 

157 

127 

30 

395 

6 

6 

3 243 

3 067 

454 

864 

1 749 

1 76 

118 

58 

26 268 

3 444 

3 428 

293 

2 135 

16 

1 

9 

13 144 

1 2 872 

3 934 

6 105 

2 833 

2 72 

217 

55 

2 668 

2 649 

2 649 

19 

19 

7 012 

6 625 

941 

874 

3 810 

252 

135 



5. EIN- UND AUSREISENDE NACH-ART DES PERSONALAUSWEISES 
UND ART DES ÜBERGANGS 

EINREISEN AUSREISEN 
ART DES PERSONALAUSWEISES FEBRUAR JAN. FEBRo FEBRUAR JAN. FEBRo 

1974 1974 1974 1974 

INSGESAMT 578 288 206 353 540 399 262 006 

REISENDE MIT REISEPÄSSEN DER BRD 1 69 438 393 911 1 69 829 364 111 

ÜBER STRASSENÜBERGÄNGE 1 25 968 2 66 141 1 25 899 2 65 391 
ÜBER BAHNUBERGÄNGE 43 470 127 770 43 930 98 720 

REISENDE MIT PERSONALAUSWEISEN 
BERLIN (WEST) 1 91 013 3 53 727 155 235 424 542 

ÜBER STRASSENÜBERGÄNGE 1 67 117 3 06 706 135 243 367 158 
ÜBER BAHNÜBERGÄNGE 23 896 47 021 1 9 992 5 7 384 

REISENDE MIT REISEPÄSSEN DER DDR 39 186 72 224 33 021 81 266 

ÜBER STRASSENÜBERGÄNGE 14 785 27 152 14 4H 25 594 
ÜBER BAHN0BERGÄNGE 24 401 45 072 18 584 55 672 

DEUTSCHE REISENDE ZUSAMMEN 399 637 819 862 3 58 085 869 919 

ÜBER STRASSENUBERGÄNGE 3 07 870 599 999 2 75 579 658 143 
ÜBER BAHNÜBERGÄNGE 91 767 219 863 82 506 211 776 

AUSLÄNDER 25 368 55 817 24 346 52 771 

STAATSANGEHÖRIGKEIT NICHT F'EST-
GESTELLT 23 952 61 510 28 999 66 283 

ZUSAMMEN 49 320 117 327 53 345 119 054 

REISENDE 1 M LUF'TVERKEHR 129 331 269 164 128 969 273 OH 
C VON UND NACH BERLIN CWtST)) 

6. AUSREISENDE MIT REISEPÄSSEN DER BRD 

A) NACH DEM REISEZIEL 

F'EBRUAR JANo/F'EIRo 
REISEZIE;L 1974 1974 

INSGESAMT 169 829 364 111 

BERLIN (WEST) 123 289 269 744 

DDR UND BERLIN (OST) 46 540 94 367 

B) NACH ART DES ÜBERGANGS IN DIE DDR UND NACH BERLIN (OST) 

STRASSENÜBERGANG BAHNÜBERGANG 
F'EBRUAR l JANo/f"t-BRo FEBRUAR l JANe/f"EBRe 

LAND-ÜBERGANGSSTELLE 1974 1974 LAND-ÜBERGANGSSTELLE 1974 1974 

LÜBECK-SCHLUTUP 3 784 6 773 LÜBECK 1 135 2 319 

LAUENBURG 1 521 3 350 BÜCHEN 1 445 2 855 

H ERLESHAUS EN 6 571 12 987 BEBRA 4 695 10 295 

EUSSENHAUSEN 1 OH 2 162 HELMSTEDT 2 068 4 410 

HELMSTEDT-AUTOBAHN 5 352 1 0 626 HANNOVER 5 352 11 182 

ROTTENBACH 2 016 4 335 HOF' 1 981 4 131 

RUDOLPHSTEIN 3 184 6 265 LUD'WIGSTADT 605 1 414 

DUDERSTADT 3 965 7 843 
ZUSAMMEN 17 281 36 666 

BERGEN/DUMME 1 832 3 360 

ZUSAMMEN 29 259 57 701 
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